事 務 連 絡

令和２年２月 13 日

各高齢者施設・住まい

各介護保険事業所

              神奈川県福祉子どもみらい局福祉部高齢福祉課

新型コロナウイルスに関するＱ＆Ａの追加について

このことについて、厚生労働省のホームページにおいて「新型コロナウイル

スに関するＱ＆Ａ」が公表されているところですが、令和２年２月 13 日時点

で次のとおり社会福祉施設向けのＱ＆Ａが追加されましたのでお知らせします。

●厚生労働省ホームページ

「新型コロナウイルスに関するＱ＆Ａ（一般の方向け）」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_f

ever_qa_00001.html#Q3-2

３ 高齢者やご家族の方へ

問２ 社会福祉施設などでは、どのような具体的対策が考えられますか？

風邪やインフルエンザと同様に、まずはマスク着用を含む咳エチケットや石

けんやアルコール消毒液などによる手洗いで、感染経路を絶つことが重要です。

「高齢者介護施設における感染対策マニュアル改訂版」（厚労省）P.4（感染

経路の遮断）https://www.mhlw.go.jp/content/000500646.pdf や「保育所にお

ける感染症対策ガイドライン」（厚労省）、P.8（飛沫感染対策）、P.12（接

触感染対策）https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-11900000-

Koyoukintoujidoukateikyoku/0000201596.pdf などを活用し、感染対策に努め

てください。

管理者様

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00001.html#Q3-2
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00001.html#Q3-2
https://www.mhlw.go.jp/content/000500646.pdf
https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-11900000-Koyoukintoujidoukateikyoku/0000201596.pdf
https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-11900000-Koyoukintoujidoukateikyoku/0000201596.pdf

問３ 家族で湖北省または浙江省に滞在し帰国しました。社会福祉施設に入所

している家族を訪問したいのですが、どうしたらよいですか？

 14 日以内に湖北省または浙江省への渡航歴のある方、あるいはこれらの方と

接触した方で、咳や発熱などの症状がある場合には、マスクを着用するなどし、

事前に保健所に連絡したうえで、速やかに医療機関を受診するよう、ご協力く

ださい。また、医療機関の受診の際は、湖北省または浙江省の滞在歴があるこ

と、あるいは湖北省または浙江省に滞在歴のある方と接触したことを事前に申

し出てください。

 「社会福祉施設等における新型コロナウイルスへの対応について」（1月 31

日付事務連絡）では、湖北省または浙江省から帰国した職員など（濃厚接触者

も含む）は症状がない場合も、帰国または接触から 2週間の間は外出を控えて

いただくよう要請しています。家族の面会も帰国または接触から 14 日間は控

えてください。

 対応についてお困りの場合は、最寄りの保健所にご相談ください。

 保健所管轄区域案内

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/h

okenjo/

問合せ先

電話 045-210-1111（代表）

高齢福祉課 福祉施設グループ    森 （内線 4855）

〃  保健・居住施設グループ 岡崎（内線 4857）

〃  在宅サービスグループ  岡田（内線 4824）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/hokenjo/
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/hokenjo/